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RAPoRT I AuDtruEstr tE pnvlRun

Piir Menaxhimin dhe aksionarEt e Shoq6risd WEnerg sh.a

Opin ion

Ne kemi audi tuar  pasqyrat  f inanciare t6 Shoq6r isd WEnerg sh.a (Shoq6r ia)  t6  c i ta t  p6r fshi jn6 pasqyrdn e
pozic ioni t  f inanciar  md datdn 31 dhjetor  20i8,  pasqyr t rn e per formanci js ,  pasqyrbn e f tuks i t  te i  mjeteve
monetare dhe pasqyrdn e ndryshimeve ne!  kapi tat  pdr  v i t in  e mbyt tur  nd k6t6 dat6,  s i  edhe sheln imet  pdr
pasqyrat  f inanciare,  pdr fshi rd n jd pdrmbtedhje td pot i t ikave kontab6t  md t6 rdnddsishme.

Sipas opin ioni t  tonei ,  pasqyrat  f inanciare bashkdt idhur  paraqesin dre j t ,  n6 t6 g j i tha aspektet  mater ia le,
poz i c i on in  f i nanc ia r  t d  Shoqd r i sd  md  da tdn  31  dh je to r  2018 ,  pe r fo rmance ln  e  sa j  f i nanc ia re  dhe  f t ukse t .  p " r . r e
pdr  v i t in  qd mbyt tet  nd k6td datd,  nd pdrputh je Standardet  Kombr l tare t6 Kontabi t i te t i t  t6  pel rmir t -ssuara nei
Shq ipd r i .

Baza pdr  Opin ionin

Ne e kryem audi t imin tonei  ne!  pdrputh je me Standardet  Nddrkombel tare te i  Audi t imi t  (sNA-t6) .  pdrg jegjds i t6 tona
sipas kel tyre standardeve jan6 pdrshkruai  nt j  melnyre!  md t6 deta juar  nei  seksionin 

"  
r "pJr t i i  ku jepen

Pdrgjegjds i td e Audi tuesi t  pel r  Pasqyrat  F inanciare.  Ne jemi  t i . r  pavarur  nga Shoqdr ia n6 pdrputh je me k i - i rkesat
et ike qd jand td zbatueshme pdr  audi t imin e pasqyrave f inanciare n6 Shqip6r i  dhe kemi pe!rmbushur
pdrgjegjds i td e t jera et ike nd pdrputh je me k i i to  kei rkesa.  Ne besojmd se ev idenca e audi t imi t  qd kemi s iguruar
dsht6 e mjaf tueshme dhe e pdrshtatshme pdr  t6 dh6n6 n j6 baz6 pei r  opin ionin tone! .

Pdrgiegjdsit6 e Drejtimit dhe td Personave t6 Ngarkuar me Qeverisjen nd tidhje me pasqyrat Financiare

Drej t imi  dshtd pdrg jegjds pdr  pdrgat i t jen dhe paraqi t jen e dre j td te i  pasqyrave f inanciare n6 pdrputh je me
Standardet  Kombt l tare td Kontabi t i te t i t  td  pdrmir i jsuara,  dhe pdr  ato kontro l [e  te!  brendshme qd dre j t imi  i  g jykon
t i ' ;  nevojshme pdr  td bdrd td mundur pdrgat i t jen e pasqyrave f inanciare q6 nuk pdrmbajn€ anomal i  mater ia le
qof td pdr  shkak td mashtr imi t  apo gabimi t .

Nd pdrgat i t jen e pasqyrave f inanciare,  dre j t imi  6sht6 pdrg jegjds pdr  v tere is imin e af te ls ise i  s6 Shoqdr is6 p6r  te
vazhduar akt iv i te t in  e saj  nd bazd td par imi t  td  v i j imdsisd,  sheln imet  shpjeguese,  s i  edhe p6r  gdsht jet  qd t idhen
me vazhdimdsind e akt iv i te t i t  td  shoqdr isd,  duke ptr rdorur  par imet  bazd t6 vazhdimr ls isE,  p6rveg rast i t  kur
dre j t imi  ka pdr  qdt t im td t iku idojd akt iv i te t in ,  ose t r !  ndel rprese!  akt iv i te t in  operacionat ,  ose nuk ka asnjd
alternativei t jetdr reate pervegse me! tart.

Pat6t  e ngarkuara me qever is jen jan6 pdrgjegjdse pdr  mbikdqyr jen e proEesi t  t6  rapor t imi t  f inanciar  te l
Shoqdr isd.

Pdrgjegjdsitd e Audituesit pdr Auditimin e pasqyrave Financiare

Objekt ivat  tona janei  q6 td arr i jmd n jd s igur i  te !  arsyeshme t idhur  me fakt in  n i ise pasqyrat  f inanciare nd t6r6s,
nuk kani j  anomal i  mater ia le,  p6r  shkak te!  mashtr imi t  apo gabimi t ,  dhe t6 tdshojmd nj6 rapor t  audi t imi  q6
pdrfshin opin ionin ton6.  s igur ia e arsyeshme dshtd n jd s igur ie n ivet i t  t6  [ar te! ,  por  nuk 6shtd n j6 garanciqe n je
audi t im i  kryer  s ipas SNA-ve do td ident i f iko jd g j i thmond n jd anomal i  mater ia le kur  a jo ekzis ton.  Anomat i td
mund t i i  v i jnd s i  rezut tat  i  gabimi t  ose i  mashtr imi t  dhe konsiderohen mater ia le n6se,  ind iv iduat isht  ose te!
marra sei bashku, pritet qd nii mi-rnyrd te! arsyeshme ti j inftuencojnd vendimet ekonomike ti. i  pi.rrdoruesve ti j
marra bazuar nd kdto pasqyra f inanciare.
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Si p jesd e audi t imi t  nd pdrputh je me SNA-16,  ne ushtro jmd gjyk imin dhe skept ic izmin tone!  profes ionaI  g jate
g j i t hd  pe r i udhds  sd  aud i t im i t .  G j i t hash tu  ne :

-  ldent i f iko jmd dhe v lere!sojmi- r  r rez ikun e anomal ive mater iate ne!  pasqyrat  f inanciare,  s i  pasojd e
mashtr imeve apo gabimeve,  ptani f iko jmd dhe zbato jmi . i  proEedurat  pdrkatdse pdr  zbut jen e kei tyre
rrez iqeve,  s i  edhe marr im evidenci j  tE mjaf tueshme dhe t6 pdrshtatshme pel r  td  kr i juar  n j6 bazd pdr
opin ionin tonei .  Rreziku i  moszbul imi t  td  n jd anomal ie s i  pasojd e mashtr imi t  dshtd m6 i  tar td se r rez iku i
moszbu [ im i t  t d  n j6  anoma l i e  s i  paso jd  e  gab im i t ,  pd r  shkak  se ,  mash t r im i  mund  td  pd r f sh i j d  f sheh je  t d
informacioni t ,  fa ls i f ik im te!  in formacioni t ,  pe!rvetds ime td qdt l imshme, keqinterpret ime,  apo shket je td
kontrot t i t  td  brendsh6m.

-  Marr im njd kuptueshmdr i  t6  atyre kontrot teve td brendshme re levante pei r "  progesin e audi t imi t  me qdt t im
har t im in  e  p rogedu rave  td  aud i t im i t  nd  pd rpu th je  me  r re thana t ,  po r  j o  pd r  t b  shp rehu r  n jd  op in ion  mb i  e fek -
t iv i te t in  e kontro[ leve te!  brendshme.

-  Vterdsojmd pdrshtatshmi i r ine!  e pot i t ikave kontabdt  t i i  p i i rdorura dhe arsyeshmeir inei  e Emuar jeve kontabdt
t i i  kryera s iedhe paraqi t jen n i . i  shein imet  shpjeguese pdrkatdse t6 bdra nga Drej t imi .

-  Shprehemi nd t idh je me pe!rshtatshmeir inei  e par imi t  t6  v i j im6sis6,  bazuar nei  ev idencat  e marra g jat t i
audi t imi t ,  mbi  ekz is tencdn e n jd pasigur ie mater ia le mbi  af tds ind e Shoqdr isd pdr  td vazhduar n i i  v i j imdsi
akt iv i te t in  e saj .  Ndse n j6 pasigur i  mater ia le ekzis ton,  ne duhet  td tdrheqim ve!mendjen nt i  sh i jn imin
shpjegues pdrkatds,  ndpdrmjet  rapor t i t  tond td audi t imi t ,  ose n i ise shejn imet  shpjeguese nuk jand td
p6rshtatshme ne duhet  td modi f iko jmei  opin ionin tond.  P6r fundimet  tona jepen mbi  bazejn e ev idenci js  se i
audi t imi t  t i - r  marr t j  der i  md dat i jn  e rapor t i t  td  audi t imi t .  Megj i thatd,  ngjar je t  ose kushtet  n6 t t j  ardhmen
mund te i  shkakto jnd nddrprer je td af tds isd sd Shoqdr isd pdr  v i j imdsi .

-  Vterdsojmd paraqi t jen,  s t ruktur t jn  dhe pdrmbaj t jen e pasqyrave f inanciare dhe td shi in imeve shpjeguese
dhe nd rast  se ato pel r faqi iso jnd dre j t  t ransaksionet  dhe ngjar je t .

Ne komunikojme!  me personat  t i i  ngarkuar  pdr  qever is jen e Shoqdr is t i ,  pervegse gdsht jeve td t jera,  edhe
objekt in  dhe kohdn e ptani f ikuar  td audi t imi t ,  g jet je t  kryesore td audi t imi t ,  pdr fshi rd gdo mangdsi  re levante nt i
kon t ro [ [ i n  e  b rendsh t im  td  i den t i f i kua r  g ja td  aud i t im i t  t ond .

26 mars 2019t\ ,rn\\N^\ u*ry
Teit
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WENERG SH.A
(Vleratiand nd Lek)

Pasqyra e Pozicioni t  Financiar
mE 31 dh je to r  2018

AKTIVE
Aktive afatshkurtra

Mjete monetare

Llogari  te ark6tueshme tregtare
Llogari  tE arketueshme nga patdt e
t idhura
T6 tjera [[ogari te! arkijtueshme
Paradhenie dhe shpenzime td shtyra

Totat i  i  akt iveve afatshkurtra

Akt ivet afatgjata
Akt ive af atgjata mater iale

Akt ive afatgjata jomater iale

Kapital  i  n i inshkruar i  papaguar

Totati i aktiveve afatgjata

Totali i aktiveve

DETYRIMET
Detyr ime afatshkurtra
Hua afatshkurtra
Llogari  td pagueshme tregtare
Ltogari  te pagueshme ndaj patdve td
l idhura
Detyr ime tat imore

Td tjera detyrime

Totat i  i  detyr imeve afatshkurtra

Detyr ime afatgjata

Hua afatgjata
Ltogari  td pagueshme nga paldt e
t idhura

Totat i  i  detyr imeve afatgjata

Totat i  i  detyr imeve

Kapital i

Kapitat i  i  n i jnshkruar

Humbje  e  akumuluar
F i t im i  i  ush t r im i t

Sh€n ime 31 dh je to r  2018 31 dh je to r  201 7

7,966,662
7,945,522

7 4 ,627 ,140

40,977,302
2,152,450

3 , 9 8 1 , 3 5 9
22,800,305

74,627,140

58,826,463
1,689,913

I
10
11

133,669,07 6

314,728
732,271 ,291
1 5 , 4 3 5 , 0 0 0

1 5 1  , 9 2 5 , 1 8 0

406,572
7 68,259,631

1 5 , 4 3 5 , 0 0 0

748,021,019 784,101,203

8 8 1 , 6 9 0 , 0 9 5 946,026,383

1 2
1 3

1 4

1 5

1 6

45,989,37 6
14,943,962

8,219,587

3,27 4,808

2,129,359

60,453,224
20,218,889

6,838,521

34,570

3,306,265

1 7

1 8

74,557,092

334,683,697

686,628,682

9 0 , 8 5 1 , 4 6 9

385,580,840

704,426,209

1,021,312,379 1 ,090 ,007 ,049
1,095,869,471

46,000,000
(280 ,832 ,135 )

20,652,759

1 , 1 8 0 , 8 5 8 , 5 1 8

46,000,000
(223,259,735)

$7,572,4001
Totat i  i  kapitat i t Ql4,179,376]. (234 ,832 ,135 )

Totat i  i  kapitat i t  dhe detyr imeve 8 8 1 , 6 9 0 , 0 9 5 946,026,383

Pasqyrat f inanciare duhet td lexohen s6 bashku me shelnimet shpjeguese nga faqja 7 deri  nd 22, td ci tat
jand pjes6 pdrbdrdse e k6tyre pasqyrave f inanciare.
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WENERG SH.A
(Vleratjand nd Lek)

Pasqyra e PerformancEs
Pdr  v i t in  e  mby l lu r  md 31 dh je to r  2018

Td ardhura nga akt iv i tet i  i  shfrytdzimit
Td ardhura t6 t jera td shfrytdzimit

L6nda e parE,mater iale tE
konsumueshme dhe tE t jera
shpenz ime

Pdrv i t in  e  mby[ [u r
md 31 dh je to r  2018

PEr vi t in e mbyl lur
mE 31 dhjetor 2017ShEnime

22

2 3

24

2 5

2 6

2 7

28

97,735,679
964,861

( 3 1  , 9 0 7 , 9 0 1  )

59,357,646
192,643

(3s,230,1 s4)

20
21

1) L6nda e pari i ,  mater iale t i i
' '  konsumueshme
2) Td t jera shpenzime

Shpenzime tE personel i t

(25,379,381)

(6 ,528,520)

(4,690,248)

(25,577,966)

(9 ,652,188)

(2,711 ,8551
1)  Paga dhe shp6rb t ime

?\  Shpenz ime te !  s igur imeve
s h oq t-r ro rels h 6 n d etdso re

Shpenz ime konsumi  dhe amor t i z im i
Shpenzime t6 t jera t6 shfrytdzimit
Shpenz ime f inanc ia re

(t+,611 ,8L6)

(78,402)

(36,470,412)
(240,134)

6,418,778

(2,666,522)

(45 ,333)

(34,77 6,449)
(2,446,673)

( 4 1 , 9 5 7 , 5 5 8 )

1)  Shpenz ime  i n te res i  dhe
"  shpenz ime  td  ng jashme

2) Shpenzime t6 t jera f inanciare

(46,617,805)

53,036,583

(54,246,010)

12,288,452
Fit imi/(humbja) para tat imit 3r ,8 r  0 ,623 (57,572,400',1

Shpenz imi  i  ta t im i t  mb i  f i t im in 2 9 (11,157,864)

1)  Shpenz imi  ak tua I  i  ta t im i t  mb i' '  f i t i m i n

? \  Shpenz imi  ak tua I  i  ta t im i t  t6
shtvrii

(1 1 ,157 ,864)

F i t im i / (humbja)  e  v i t i t 20,652,759 (57,572,4001

Totat i  i  td ardhurave tE t jera
gj i thpErfshir6se pdr vi t in

Totat i  i  tE ardhurave gj i thpErfshir6se
pEr  v i t in 20,652,759 (s7,572,4001

Pasqyrat f inanciare duhet td lexohen sd bashku me shi inimet shpjegue'se nga faqja 7 deri  nd 22, td ci tat
jand pjes6 p6rb6rdse e kEtyre pasqyrave f inanciare.
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WENERG SH.A

I

a

I

t

I

(Vleratjand nd Lek)

Pasqyra e Ftuksi t  tE Mjeteve Monetare
PEr  v i t in  e  mby[ [u r  mE 31 dh je to r  2018

Flukset e parasd nga aktivitetet
operative
F i t i m / H u m b j a e v i t i t
Rregul l i  met p6r shpenzimet
jomonetare:
Shpenz imet  pdr  ta t im in  mbi  f i t im in
jomonetar

Shpenz ime konsumi  dhe amor t i z im i
Diferenca kembimi jo nga akt iv i tete
ooerat ive
Ndryshimet nd akt ivet dhe detyr imet e
shf rytdzimit :
Rdnie/(rr i t je) nd td drej tat  e
arki-r tueshme dhe td t jera
Rdnie/(rr i t je) nd parapagime dhe
shpenzime td shtyra
Rri t je/(rdnie) nd detyr imet e
pagueshme
Mjete monetare neto nga/(pErdorur
nE) akt iv i tet in e shfryt6zimit

Ftuksi  i  Mjeteve Monetare
nga/(perdorur nd) akt iv i tet in e
invest imit
Pagesa p6r bler jen e akt iveve afatgjata
mater iale
Mjete monetare neto nga/(pdrdorur
nd) akt iv i tet in e invest imit

Fluksi  i  Mjeteve Monetare
nga/(pdrdorur nE) akt iv i tet in e
f inanc imi t
Rri t je/(Rdnie) nd huatd afatshkurt i j r
Ripagim/ td hyrat neto nga huatt i
afatgjata
Mjete monetare neto nga/(pdrdorur
nE)  ak t iv i te t in  e  f inanc imi t

Ndryshimi neto i  mjeteve monetare
Mjetet monetare nd f i t t im td periudhds

PEr vi t in e mbyltur
Shdn ime md 31 dh je to r  2018

31 ,81  0 ,623

(11,157,864)

36,470,412

(35,186,243)

32,703,944

(462,537)

(19 ,628,056)

PEr vi t in e mbyl lur
mE 31 dhjetor 2017

(57,572,400)

34,776,449

( 1  1 , 8 0 3 , 5 8 0 )

( 1 3 , 1  1 9 , 0 9 0 )

(189,37 4)

24,091,560

t

I

34,550,279

(390,228)

(23,816,435)

(147 ,345)

(390,228)

( 1 5 , 7 1 0 , 9 0 0 )

(14,463,848)

(147 ,3451

77,112,7  49

(50,4s6,587)

(30,17 4,7 481

3,985,303
3 ,981 ,35?

26,656,062

2,692,282
1,289,077

Mjetet monetare nd fund tE
periudhEs 7,966,662 3,981 ,359

Pasqyrat f inanciare duhet td lexohen sd bashku me shi-snimet shpjeguese nga faqja 7 deri  nd 22, td ci tat
jand pjesd pdrb6r6se e kdtyre pasqyrave f inanciare.



WENERG SH.A
Shdn imet  e  pasqyrave f inanc ia re  mE dhe p6r  v i t in  e  mby l lu r  md 31 dh je to r  2018
(Vlerat jand nd Lek)

1 .  In fo rmac ion  i  p€rg j i thsh6m

Shoqdria "WEnerg" sh.a 6shtd regj istruar prand QKR me datd 18.09.2009 me NIPT K92118019L.
0rgan iz imi  dhe f  unks ion imi  i  sa j  r regut lohet  s ipas  t ig j i t  n r .  9901 d t  1  4 .04 .2008 "P6r  Treg tar6 t  dhe Shoqdr i t6
tregtare".
Veprimtar ia kryesore tregtare e Shoq6risd 6sht6 ptanif ik im, projekt im, f inancim dhe nddrt im t6
Hidrocentral i t  "Dardha" n6 Puk6 si  dhe prodhimi i  energj isd etektr ike.

Kap i ta l iaks ionar  iShoq6r is6  dsh td  46 ,000,000 tek6  ic i t i zo td rohet  nga aks ioner i i t  e  shoqdr is6 .

Administrator i  Shoq6risd dsht6 Z. Jut ien Geratd Emite Roche.

Set ia qendrore e saj  6sht6 nd adresen :  Bulevardi  D6shmor6t e Kombit ,  Kuttat Binjake, Nr.  1 ,Kat i7,Tiran6.

2. Bazat e p6rgat i t jes sd pasqyrave f inanciare

2 .1 .  Dek tara ta  e  pa j tueshmdr is6

Pasqyrat f inanciare jand p6rgat i tur nd p6rputhje me Standardet Kombtj tare t6 Kontabit i tet i t  te pdrmiresuara
(SKK)dhe l ig j in nr.9228, datd 29 pr i t l2004 "Pdr kontabit i tet in dhe pasqyrat f inanciare".  , ,

2.2. Bazat e matjes

Pasqyrat f inanciare jand pdrgat i tur bazuar ni j  koston histor ike.

2 .3 .  B iznes i  nE v i j im6s i

Pasqyrat f inanciare td Shoqdris6 pdrgat i ten mbi supozimin e biznesit  nd vi j imdsi,  i  c i l . i  merr parasysh
Shoqdria do td vazhdojij ekzistenciin e aktivitetit t6 saj p6r njd td ardhme tii parashikuar.

2.4. Monedha funksionate dhe e paraqit jes

Kdto pasqyra f inanciare jan6 paraqitur ni j  Lek, e ci la dshtd dhe monedha funksionate e Shoqdrisd.

2.5. Vler6sime dhe gjykime

Paraqit ja e pasqyrave f inanciare kdrkon qi i  manaxhimi i  shoqdrise td kryejd vter i is ime dhe supozime q6
ndikojnd shumat e raportuara td akt iveve, detyr imeve dhe akt iveve e detyr imeve td kushtdzuara n6 dat6n
e pasqyrt is s6 pozicioni t  f inanciar,  s i  dhe td ardhurave dhe shpenzimeve td kr i juara nd periudh6n kontabet.

Vlerdsimet dhe gjykimet r ishikohen vazhdimisht dhe bazohen ni i  eksperienci in e mi iparshme dhe faktord
t6 t jerd duke pdrfshird pr i tshmdri td p6r ngjar jet  e ardhshme td ci tat  besohen td jen6 t t i  arsyeshme nt-r
rrethanat aktuale. Nd disa raste manaxhimi mb6shtetet nt i  mendimet e ekspert t ive td pavarur.  Manaxhimi
kryen vlert is ime dhe gjykime nd t idhje me td ardhmen. Vleresimet kontabdt qd rezultojn6 sipas
perkuf iz imit ,  jo gj i thmond do td barazohen me rezultatet aktuate. Vlerdsimet dhe supozimet qe kand r isk
td rdnddsish6m pdr td shkaktuar korr igj ime (axhust ime) mater iale,  t i j  vterave t i i  mbartura td akt iveve dhe
detyr imeve jand pErshkruar mi j  posht6:

2 .5 .1 .  Zhv ter6s imi  i  t togar ive  td  a rkd tueshme

Zhvler i is imi i  [ logarive td arkdtueshme bazohet nd humbjet e vlereisuara td ci tat  rezuttojnd nga pa-
mundi js ia e konsumatordve pdr td paguar detyr imet e tyre. Keto vterdsime bazohen nd moshdn e t togarive
t6 arkdtueshme dhe eksperienct in e mi iparshme ni j  gregj istr imin, v ler i js imin e aftdsisd paguese td
konsumatorelve, s i  dhe ndryshimet e fundit  dhe td pr i tshme t t i  termave te pagesds si j  konsumatort jve.
Manaxhimi vler i ison nd fund td Edo periudhe nt i  rast se ka nevojd per zhvter i js imin e l togarive t6
arkt i tueshme.



WENERG SH.A
Sh6n imet  e  pasqyrave f inanc ia re  m6 dhe p6r  v i t in  e  mbyt tu r  m6 31 dh je to r  201 8

'at jand nd

2.Bazat e pErgat i t jes s6 pasqyrave f inanciare (vazhdim)

2.5.1. Zhvter6simi i  t logarive t6 arkEtueshme (vazhdim)

Zhvterdsimi i  l togarive td arkdtueshme bazohet nd humbjet e vtert-rsuara t6 ci tat  rezuttojnei  nga pa-
mundi is ia e kl ient i jve pdr td paguar detyr imet e tyre. K6to vterdsime bazohen ni j  moshi- in e t togarive t t i
arki j tueshme dhe eksperienci in e mt!parshme nd gregj istr imin, v ler i js imin e aft6sisi i  paguese td kt ient6ve,
si  dhe ndryshimet e fundit  dhe td pr i tshme t i i  termave td pagesds sd konsumator i jve. Manaxhimi vler i json
n6 fund td gdo periudhe ni .r  rast se ka nevoje. i  pdr zhvlerdsimin e t togarive t6 ark6tueshme.

2 .5 .2 .  Prov iz ionet

Provizionet nd p6rgj i thdsi  kdrkojn6 njd nivet td tartd gjykimi,  veganeir isht nt j  rastet e konf l ikteve gjyqdsore.
Shoqdria vlerelson mund6sind e kr i j imit  td njd detyr imi aktuatsi  rr jedhojd e nj6 ngjar je t6 shkuar,  ni j  rast
se mundi is ia e ndodhjes vlereisohet td jetd md shumd se 50% , nd td t i t ta raste sholbr ia provizionon vlert jn
e detyr imit  e ci la mund t6 matet me besueshm6ri .  Pdr shkak td nivel i t  t6 tartd t6 pasiguris6, nei  disa raste
mund td ndodhd qd vterdsimi mund t i j  mos jetd nd td njdj tdn t in jd me rezuttat in e gdsht jes. Manaxhimi
vlereison nd fund tE Edo periudhe nt j  rast se ka nevojt i  p6r kr i j imin e provizioneve.

2.6. Krahasueshm6ria e informacionit  kontabdt i

Kur 6shtd e nevojshme, shi frat  krahasuese axhustohen (rreguttohen) n6 konform me ndryshimet n6paraqit je nd periudhdn aktuale raportuese. Ndryshimet jan6 kryer p6r td paraqitur md mird natyr i in e
biznesit  td Shoqdris6. Ato apt ikohen retrospekt iv isht.

3.  Pot i t ikat Kontab6l

Pot i t ikat kontabdttd mdposhtme jan6 apt ikuar ni i  mi inyr i j  konsistente nd td gj i tha periudhat e paraqitura
n6 pasqyrat f inanciare.

3.1. Transaksionet n6 monedh6 t6 huaj

Transaksionet nt j  monedh6 td huaj konvertohen ne monedhdn funksionale dhe regj istrohen me kursin ekdmbimit  n6 datdn e transaksionit .  Akt ivet dhe detyr imet monetare ne moneoi l  td huaj nd dat6n e
raport imit  konvertohen nd monedhdn funksionate me kursin e kdmbimit  n6 daten e bi tanci t .  Fi t imi ose
humbja nga kembimi ni j  zt-rra monetare! 6sht6 di ferenca qe vjen nga kdmbimi i  nj6 numri  tei  caktuar nj6sish
td njd monedhe td huaj nd monedhdn funksionale me kurse td ndiyshme kdmbimi n6 datat e kdmbimit .  Td
drej tat  dhe detyr imet jo-monetare ni i  monedhd td huaj konvertohen n6 monedhdn funksionate me kursin
e kdmbimit  td dat6s sd kryer jes sd transaksionit  ndt i rsa ato qd maten me vler i j  t6 drej td r ikdmbehen ndmonedhi jn funksionale me kursin e kdmbimit  t6 dat6s kur dsht6 pt i rcaktuar vtera e or! ; te.  Diferencat qd
rezuttojnd nga kursi  i  kdmbimit  kalojnd n6 pasqyren e t t j  ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi  i  kdmbimit  i  monedhave tE huaja mE 31 dhjeto r  2018 dhe 201 7 6sht6 detajuar si  m6 posht6:

Kursi i  kEmbimit 3 1  d h j e t o r  2 0 1 8 3 1  d h j e t o r  2 0 1 7
EUR/Lek
USD/ Lek

123.42
107.82

132.95
1  1  1 . 1 0



WENERG SH.A
Sh6nimet e pasqyrave f inanciare md dhepEr  v i t in  e  mby[ [u r  mE 31 dh je to r  2018
(Vleratjand nd Lek)

3. Pot i t ikat Kontabdt (vazhdim)

3 .2 .  Ins t rumenta t  f inanc ia rE

Instrumentat f inanciar i i  jo-derivat ivd pdrbdhen nga [ [ogari  td arkdtueshme, mjete monetare, hua td marra
dhe t6 dhdna dhe t togari  t i i  pagueshme.
Instrumentat f inanciar i j  jo-derivat ivd nj ihen f i t t imisht me vler i in e drej td ptus gdo kosto transaksioni qd
t idhet me to, pi i rveg sig pdrshkruhet md posht6. Pdr instrumentat e mbajtur me vlert j  t6 drej td ndpdrmjet
f i t im/humbjes, kostot e transaksionit  katojnd nd pasqyr6n e te. i  ardhurave dhe shpenzimeve. NE vi j im td
njohjes f i t testare instrumentat f inanciard jo-derivat ivd maten sig pdrshkruhet md posht6.

Njd instrument f inanciar nj ihet ndse Shoqdria bdhet patd nd kushtet kontraktuale t6 instrumenti t .  Akt ivet
f inanciare gregj istrohen kur skadojn6 t6 drej tat  kontraktuale td shoqdrlsd mbi f tukset e parasi i  sd akt iv i t
f inanciar ose kur shoqdria transferon akt iv in f inanciar tek njd pald e tret6 pa mbajtur kontrott in ose gj i thd
r isqet dhe pdrf i t imet thelbdsore td akt iv i t .  Bter jet  dhe shit jet  normale td akt iveve f inanciare kontabi l izohen
nd dat6n e transaksionit ,  qd 6shtd data nd td ci t6n shoqeria angazhohet t6 btejd apo td shesd akt iv in.
Detyr imet f inanciare gregj istrohen ni ise detyr imet kontraktuale t6 shoq6rise skadojnd, shfuqizohen ose
anu [ohen.

Mjetet monetare

Mjetet monetare p6rfshi jn6 arkdn, l logari td rr jedhdse dhe depozitat  nd td pari i  me bankat.  P6r qEtl imin e
pasqyrds sd f luksi t  t6 paras6, mjetet monetare pdrfshi jnd depozita me afat me nj6 matur im prej  t re muajsh
ose mii  pak qd nga data e f i t t imit .

Llogari td arkdtueshme

Ltogari t6 e arkt i tueshme nj ihen f i l t imisht me vlerdn e drej td dhe md pas me kosto td amort izuar duke
zbri tur humbjen nga zhvtereisimi.  Provizioni  pi i r  zhvler6simin e akt iveve tE ark6tueshme ttogari tet  kur ka
td dh6na se shoqi j r ia nuk do td jetd nd gjendje t6 mbtedhd td gj i tha detyr imet.  Vdsht irdsi td f inanciare t i j
debitor i t ,  mundi is ia qd debitor i  td fal imentoj i i  ose r iorganizimi i  t i j  f inanciar konsiderohen tregues qi i
t togari td e arki i tueshme td zhvlerdsohen. Shuma e provizioni t  l togari tet  s i  di ferenc6 midis vterds sei  mbetur
dhe vlerds aktuale t6 f  [ukseve td ardhshme td parashikuara t i i  parasd tE skontuara me normtin efekt ive td
interesi t .

Llogari td pagueshme

Ltogari tE e pagueshme paraqiten me vler i jn e tyre td drej t6 dhe mii  pas me kosto t i j  amort izuar,  duke
peirdorur metod6n e interesi t  efekt iv.

Hua te! marra dhe td dhdna

Huate e marra dhe td dh6na nj ihen f i t t imisht dhe mbahen nd vazhdim me vlerEn e tregut,  pa pdrfshirE
koston e transaksioneve. Pas njohjes f i t lestare, huat6 e marra dhe td dh6na paraqiten me kosto t i j
amort izuar duke njohur nd pasqyrdn e t t i  ardhurave dhe shpenzimeve gdo di ferencd midis kostos dhe
vlerejs si- i  pagueshme nominale pdrgjatd pdriudhds si-r  huamarr jes duke u bazuar (si  rregult)  ni j  interesin
efekt iv.  Interesat e njohura nd pasqyrEn e te!  ardhurave dhe shpenzimeve jand pdrt togari tur mbi baz6n e
in te res i t  nomina[ .

Vlera e drejtd

Vlerat e drej ta td p6rt togari tura td mjeteve monetare dhe ekuivater i tdve t6 tyre, te kelrkesave p6r t 'u
arkdtuar,  detyr imeve pdr t  u paguar dhe huave, peirafrohen me vlerat e tyre kontabdt.

Td tjera

Instrumenta td t jerd jo-derivat ivd maten me
zbri tur gdo humbje nga zhvler i ls imi.

kosto te amort izuar sipas metodi js sei  interesi t  efekt iv,  duke



WENERG SH.A
sh6n imet  e  pasqyrave f inanc ia re  md dhe p6r  v i t in  e  mby lur  m6 31 dh je to r  20 l  g
(Vleratjand nd Lek)

3. Pot i t ikat Kontab6t (vazhdim)

3 .2 .  Ins t rumenta t f inanc ia re(vazhd im)

Kapitali aksionar

Kapital i  aksionar nj ihet me vlert jn nominale.

Zhvlerdsimi i aktiveve financiare

Nj6 akt iv f inanciar konsiderohet i  zhvler i isuar ni ise ka t6 dhdna objekt ive qd tregojn6 se njd apo disa ngjar je
kand efekte negat ive n6 f tukset e ardhshme q6 parashikohet t6 burojnd nga akt iv i .

Njd zhvlerdsim nd t idhje me akt iv in f inanciar,  t t j  matur me kosto t i j  amort izuar,  t togari tet  s i  di ferencd midis
vler i js sd mbetur dhe vler i js aktuale td f lukseve td ardhshme t6 parashikuara t t i  parasi i  t i j  skontuara me
normeln efekt ive t6 interesi t .

Aktivet financiare td r6nd6sishme testohen per zhvterdsim ne! miinyrd individuate. Aktivet e tjera financiare
vlert isohen nd mdnyre t t i  grupuar,  nt i  grupe q6 kand karakter ist ika td ngjashme td r iskut kreditor.

T6 gj i tha humbjet nga zhvlerelsimi nj ihen nd pasqyren e td ardhurave dhe shpenzimeve.

Njd humbje nga zhvlert is imi r imerret ni ise r imarr ja mund td t idhet objekt iv isht me njd ngjar je t6 ndodhur
pas njohjes sd humbjes nga zhvlert ls imi.  Pdr akt ivet f inanciare t i j  matura me kosto t i j  amort izuar,  r imarr ia
nj ihet nd pasqyrdn e t t j  ardhurave dhe shpenzimeve.

3.3. Inventardt

Inventart i t  regj istrohen n6 kontabit i tet  me kosto. Kosto e marr jes pdrfshin t6 gj i tha shpenzimet e kryera
pdr ta sjet t6 inventar in ni j  vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rast in e prodhimit  t6 produkteve nt j  kosto
pdrfshihet edhe pjesa respekt ive e shpenzimeve td pdrgj i thshme duke u t togari tur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto e inventar i t  l togari tet  duke pdrdorur metodtrn e mesatares st i  ponderuar.
Gjendjet e inventar i t  jan6 t6 vler i jsuara n6 bi tanc me koston e tyre histor ike, duke e konsideruar ki j t i j
v lert is im, si  v lereln md td utdt midis kostos dhe vlerds neto t i i  real izueshme.

3.4. Aktive afatgjata mater iale

Njohja dhe matja

Td gj i tha akt ivet afatgjata mater iate paraqiten me kosto duke zbri tur zhvterdsimin dhe amort iz imin e
akumuluar .
Kostoja pdrfshin shpenzime t6 ci tat  t idhen drej tpErdrej t  me bler jen e akt iv i t .  Kostoja e akt iveve td vetd-
ndi j r tuara pdrfshin koston e mater iateve dhe punds direkte, gdo kosto t jetdr td t idhur drej tp6rdrej t  me
sjett jen e akt iv i t  n6 gjendje pune pi i r  qdl t imin e synuar td pdrdorimit ,  s i  dhe kostot e gmontimit ,  heqjes s6
pjes6ve dhe sjel t jes nd gjendjen e mtlparshme t i j  vendndodhjes sd akt iv i t .  Shpenzimet kapitate t6 akt iveve
td bdra gjatd nddrt imit  kapitat izohen n6 "Nddrt im nt-r  proges" dhe transferohen nE kategorin6 p6rkat6se t6
akt iv i t  kur pdrfundon nd6rt imi t i j ,  nga kur apt ikohet amort iz imi pdrkat6s sipas kategorisd.
Nd rastet kur pjesd td njd akt iv iafatgjatd mater iat  kand jetdgjatdsi td ndryshme, ato kontabit izohen sizeira
td ndryshdm (komponent6t md t6 mddhenj) td akt iveve afatgjata mater iate.
Fi t imet dhe humbjet nga shit jet ,  apo nxjerr jet  jashtd pdrdorimit  pdrcaktohein duke krahasuar vlert jn e
shit jes me vler i in e mbetur dhe kdto pdrfshihen nd pasqyrdn e td ardhur"ave dhe shpenzimeve.

ii. Kostot e melpasshme

Kostoja e ztivendijsimit td nj6 pjese td njd zdri t6 aktiveve afatgjata materiale njihet n6 vterijn kontabdl td
at i j  zdr i  nese 6shtd e mundshme qd shoqdria do td reat izojd p6rf i t ime td ardhshme ekonomike nga
p6rdorimi i  p jesds zi jvendi jsuese dhe kostoja e pjesds mund t t j  matet ni j  mdnyrd t i j  besueshme. Kostot e
shi i rbimeve t t j  zakonshme te! akt iveve afatgjata mater iate nj ihen si  shpenzim kur ato ndodhin.
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WENERG SH.A
ShEnimet  e  pasqyrave f inanc ia re  mE dhe p6r  v i t in  e  mby l [u r  mE 31 dh je to r  2018
(Vleratjand nd Lek)

3. Pot i t ikat Kontab6t (vazhdim)

3.4. Akt ive afatgjata mater iale (vazhdim)

iii. Amortizimi

Amort iz imi i  akt iveve [ [ogari tet  duke pdrdorur metodt in e vlert js sd mbetur t t i  amort iz imit  mbi jetdn e
vler i jsuar td gdo pjese td akt iv i t  afatgjatd mater ial  duke f i l luar nga di ta e pari !  e muaj i t  qd pason muaj in e
bter jes. Akt ivet e marra me qira amort izohen duke marre! pdr bazd periudhdn md td shkurtdr midis
periudhds sd qirasd dhe jetds sd dobishme tE akt iv i t .

Kategoria e akt iveve Metoda e Amort iz imit  Norma e Amort iz imit
Mjete transport i
Pajisje zyrash
Paj is je informatike
Td tjera AAM

Vlera e mbetur
Vlera e mbetur
Vlera e mbetur
Vlera e mbetur

20%
20%
25%
20%

Metoda e amort iz imit ,  jeta e dobishme dhe vlera e mbetur r ishikohen n6 gdo datd raport imi.

iv. Q'regjistrimi !

Nj6 zd i  akt iveve afatgjata mater iate gregj istrohet kur ai  nxirret  jashtd p6rdorimit  apo at i ihere kur nuk
pri ten m6 pdrf i t ime ekonomike td ardhshme nga pdrdorimi apo nxjerr ja e t i j jashtd pErdorimit .
Fi t imet dhe humbjet nt i  rast in e nxjerr jes jashtd pdrdorimit  td akt iveve afatgjata mater iale,  pdrcaktohen
sipas shumtis s6 tyre t i i  mbetur dhe merren parasysh nd nxjerr jen e rezuttat i t  operat iv td vi t i t .

3 .5 .  Ak t ive tAfa tg ja taJomater ia le

Njd akt iv jo-mater iat  nj ihet ndqoft i jse, e vet i jm ndqoftdse:
6shtd e mundshme qd pdrf i t imet e pr i tshme ekonomike nd td ardhmen qd i  atnibuohen at i j  akt iv i  do td
rr jedhin tek nj6sia ekonomike; dhe
kosto e akt iv i t  mund tei  matet me besueshmiir i .

Nj6 nj6si  ekonomike vlert-rson munddsin6 e pdrf i t imeve tE pr i tshme ekonomike n6 td ardhmen duke
pt irdorur supozime t i i  arsyeshme dhe t6 mbi ishtetura qd pdrfaqdsojnd vlerdsimin mE td mird td drej t imit
t6 komptet i t  te kushteve ekonomike qd do t6 ekzistojnd gjat6 jet6s sd dobishme td akt iv i t .

Njdsia ekonomike pdrdor gjykimin pdr t6 vler i isuar shkattdn e sigur isd bashkdngj i tur f tukseve td
pdrf i t imeve ekonomike n6 t6 ardhmen q6 i  atr ibuohen pdrdorimit  td akt iv i t  mbi baz6n e evidenci js st j
disponueshme nd kohdn e njohjes f i l lestare, duke i  dhdnd mei shumd rdnddsi evidenctrs nga td tretdt.
Njd akt iv jo-mater ial  matet f  i t t imisht me koston.

Mbajtja e meipasshme

Mbas njohjes f i l lestare, njd akt iv jo-mater ial  mbartet me koston e t i j  minus gdo amort iz im te! akumuluar
dhe Edo humbje t i i  akumutuar nga zhvelr i is imi.
Akt ivet jo-mater iale td kr i juara nga marr i iveshja koncesionare jand amort izu'ar n6 bazd te periudhds
koncesionare.
Akt ivet e t jera jo-mater iate amort izohen me normtin 15% mbi koston histoi- ike.
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shdn imet  e  pasqyrave f inanc ia re  mE dhe pdr  v i t in  e  mbyt tu r  m6 31 dh je to r  201g

'at jand nd Lek)

3. Pot i t ikat Kontab6t (vazhdim)

3.5.1 Marrdveshjet Kongesionare

Nje marrdveshje kongesionare e shijrbimeve 6shtd njii marri-rveshje ku nje qeveri ose njti organ
t jetdr i  sektor i t  pubt ik (konqesiondhdndsi)  kontrakton nj6 operator pr ivat p6r t6 nddrtuar(ose
pi l rmirt lsuar),  p6rdorur dhe mi16mbajtur akt ivet e infrastruktur i is sei  kongesiondhdn6sit  s i  rrugi i ,  ura,
tunele, aeroporte, rr jete td shpdrndarjes sei  energj is6, burgje apo spitate. N6 k6to marr i iveshje,
kongesiondhdndsi kontro[ lon ose rregutton gfard shdrbimesh duhet td ofrojd operator i  duke p6rdorur
akt ivet '  kuj t  duhet t ' ia sigurojd dhe me gfard 9mimi,  dhe gj i thashtu kontrotton qdo interes t t j  mbetur
dometheintrs nij aktive n6 fund td afatit te! marrelveshjes.

Shoqdria ka njohur akt ivet e e kr i juara nga marr i iveshja koncesionare sipas model i t  td Akivi t  Jomater ial .
Operator i  duhet td njohd nj6 akt iv jo-mater iat  n6 maseln qd i jep at i j  t6 drej tdn ( t i9ens6n) p6r t , , i
tar i fuar pi i rdoruesve td shdrbimit  pubt ik.  Operator i  duhet f i t t imisht td masd akt iv in jo-mater iat  me vler i in
e drej t6.  Md tej  pdr kontabit iz imin e akt iv i t  jomater iat ,  operator i  duhet tE zbatojd kdrkesat e SKK5 Akt ivet
afatgjata mater iale dhe akt ivet afatgjata jomater iate.

3.6. T6 ardhurat

Tei ardhurat nj ihen atdhert j  kur dshtd e mundshme q6 njdsia ekonomike do td ketd pdrf i t ime ekonomike
n6 td ardhmen dhe kdto pdrf  i t ime mund t6 maten me besueshmdri .  Td ardhurat maten me vler i in e drej t6
td ark6tuar ose t i j  arkel tueshme qi i  merr parasysh shumdn e gfarddo zbri t je tregtare, zbr i t jet  pdr shtyer je
t6 menj6hershme dhe zbri t jet  e bi j ra pt-rr  sasi  (v6tt im) t6 bter6.
Shoq6ria i  njeh td ardhurat kur transmeton energj ind.

3.7. Td ardhurat e t jera t€ shfrytEzimit

Td ardhurat e t jera t6 shfrytdzimit  paraqesin td ardhurat qd pdrf i tohen jo rregutt isht gjatd rr jedh6s
normate t6 veprimtar ist i  ekonomike duke pdrfshi16, f i t im/humbjet nga shit ja e akt iveve afatgjata
mater iale dhe jomater iate, f i t im/humbjet nga r iv ler6simet e akt iveve afatgjate t i j  investuara dhe
f i t im/humbjet qE vi jnd nga ndryshimi i  kursi t  td kdmbimit  pdrveg di ferencave t6 kdmbimit  q6 t idhen me
veprimtar i te f inanciare dhe investuese.

3.8. Qiratd

Qiramarr jet  ktasi f ikohen si  f inanciare ose operat ive qd nd f i l l imin e qiras6. Qirate f inanciare nj ihen si
akt ive dhe detyr ime f inanciare nd shkattdn m6 td utdt td vlerds sd drej td t6 akt iv i t  dhe vteres aktuate t6
minimumit te!  pagesave td qirasd nd datdn e bter jes. Kostot f inanciare regj istrohen n6 pasqyren e td
ardhurave dhe shpenzimeve nein termin e qirasi i  me normat e zbatueshme tt j  interesi t  mbi batancen e
mbetur t i l  detyr imeve.

Shoqdria ka qira operat ive.

3 .9 .  T6  ardhura t  dhe shpenz imet  f inanc ia re

Ti i  ardhurat f inanciare pdrfshi jnd t i i  ardhura interesi  nga l togari td bankare dhe f i t ime nga kursi  i  kembimit
qd nj ihen n6 pasqyrdn e t i j  ardhurave dhe shpenzimeve. Td ardhurat nga interesi  nj ihen mbi baz6n e t6
drej tave te! konstatuara duke pdrdorur metodeln e interesi t  efekt iv.
Shpenzimet f inanciare p6rfshi jnd shpenzime interesi  mbi huamarr jet  dhe humbjet nga kursi  i  k6mbimit ,
ndryshimet ni j  v lerdn e drej td td akt iveve f inanciare t6 mbajtura me vler i j  td drej td ndp6rmjei  l togaris6
f i t im/humbje dhe humbjet nga zhvler iSsimi i  akt iveve f inanciare. Kostot e huamarr jes nj ihen n6 pasqyr6n
e t i i  ardhurave dhe shpenzimeve me metodt jn e interesi t  efekt iv.

rll
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(Vleratjand nd Lek/

3. Pot i t ikat KontabEt (vazhdim)

3.5.1 Marrdveshjet Kongesionare

Nj6 marrdveshje kongesionare e sherbimeve 6shte nje! marr i iveshje ku njd qeveri  ose nj i i  organ
t jetdr i  sektor i t  pubt ik (konEesiondhdndsi)  kontrakton njd operator pr ivat pdr td ndt jr tuar(ose
pe!rmir i isuar),  p6rdorur dhe mirembajtur akt ivet e infrastruktur i is s i i  kongesiondhdnesit  s i  rrugi i ,  ura,
tunele, aeroporte, rr jete td shperndarjes si i  energj is6, burgje apo spitale.  N6 kdto marrt- iveshje,
kongesiondhi inr ls i  kontrol lon ose rregu[[on gfard shdrbimesh duhet td ofrojd operator i  duke pi . i rdorur
akt ivet,  kuj t  duhet t ' ia sigurojd dhe me gfarE 9mimi,  dhe gj i thashtu kontrol lon gdo interes t t j  mbetur
domethiinijs nii aktive nd fund td afatit ti i marriiveshjes.

Shoqdria ka njohur akt ivet e e kr i juara nga marr i iveshja koncesionare sipas modeti t  t6 Akivi t  Jomater ia[ .
Operator i  duhet td njoh6 nj6 akt iv jo-mater iaI  ni i  mast jn qd i  jep at i j  td drej tdn ( t iqens6n) pdr t" i
tar i fuar pi i rdoruesve td shdrbimit  pubt ik.  0perator i  duhet f i t t imisht te mase akt iv in jo-mater iaI  me vler i jn
e drej t6.  Md tej  pdr kontabit iz imin e akt iv i t  jomater ial ,  operator i  duhet td zbatojd kdrkesat e SKK5 Akt ivet
afatgjata mater iale dhe akt ivet afatgjata jomater iale.

3.6. Td ardhurat

Td ardhurat nj ihen atdheri j  kur 6shtd e mundshme q6 nj6sia ekonomike do t6 ketd pdrf i t ime ekonomike
n6 t6 ardhmen dhe kdto pdrf  i t ime mund td maten me besueshmdri .  Td ardhurat maten me vler i in e drej td
te arkdtuar ose t6 arkdtueshme qi i  merr parasysh shumiin e gfar6do zbri t je tregtare, zbr i t jet  p6r shtyer je
td menjdhershme dhe zbri t jet  e bt i ra p6r sasi  (vdl t im) t6 bter6.
Shoqdria i  njeh td ardhurat kur transmeton energj in6.

3 .7 . TE ardhurat e t jera tE shf rytdzimit

Td ardhurat e t jera t6 shfrytdzimit  paraqesin te!  ardhurat qd pdrf i tohen jo rregul l isht gjatd rr jedh6s
normale t6 veprimtar ist i  ekonomike duke p6rfshi16, f i t im/humbjet nga shit ja e akt iveve afatgjata
mater iale dhe jomater iate, f i t im/humbjet nga r ivter i is imet e akt iveve afatgjate t i i  investuara dhe
f i t im/humbjet q6 vi jnd nga ndryshimi i  kursi t  t6 kdmbimit  pdrveg di ferencave td kdmbimit  q6 l idhen me
veprimtar i t i i  f  inanciare dhe investuese.

3.8. QiratE

Qiramarr jet  ktasi f ikohen si  f inanciare ose operat ive qd n6 f i t l imin e qiras6. Qiratd f inanciare nj ihen si
akt ive dhe detyr ime f inanciare n6 shkat lein m6 t i i  u16t td vterds s6 drej td td akt iv i t  dhe vlerds aktuate td
minimumit t i i  pagesave td qirasd nd dat6n e bler jes. Kostot f inanciare regj istrohen nd pasqyrdn e te
ardhurave dhe shpenzimeve nt jn termin e qirasi i  me normat e zbatueshme t i j  interesi t  mbi batanci jn e
mbetur td detyr imeve.

Shoqdria ka qira operat ive.

3.9. TE ardhura t  dhe shpenz imet  f  inanc ia re

Td ardhurat f inanciare pdrfshi jnd td ardhura interesi  nga t togari td bankare {he f i t ime nga kursi  i  k6mbimit
qd nj ihen ne pasqyrdn e t i j  ardhurave dhe shpenzimeve. Ti j  ardhurat nga interesi  nj ihen mbi bazdn e td
drej tave t i j  konstatuara duke pi i rdorur metodi in e interesi t  efekt iv.
Shpenz imet  f inanc ia re  pdr fsh i jnd  shpenz ime in te res i  mb i  huamarr je t  dhe humbje t  nga kurs i  i  kdmbimi t ,
ndryshimet ni i  v ler i in e drej t6 td akt iveve f inanciare td mbajtura me vler i j  td drej td ndp6rmjet l logaris6
f i t im/humbje dhe humbjet nga zhvler i is imi i  akt iveve f inanciare. Kostot e huamarr jes nj ihen n6 pasqyrdn
e t t i  ardhurave dhe shpenzimeve me metodi in e interesi t  efekt iv.
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WENERG SH.A
Sh6nimet e pasqyrave f inanciare md dhe p6r vi t in e mby[ur m6 31 dhjetor 20l  g
(Vlerat jand nd L

3. Pot i t ikat Kontab6t (vazhdim)

3 .10 .  Ta t im i  mb i  f i t im in

Tat im f i t imi i  v i t i t  pdrbdhet nga tat imi aktual dhe tat im f i t imi i  shtyrd. Tat im f i t imi nj ihet n6 pasqy16n e td
ardhurave dhe shpenzimeve pi i rveg rasteve kur l idhet me zi j ra qd nj ihen direkt nd kapitat ,  rast ni j  td ci t in
edhe tat imi nj ihet nd kapitat .
Tat imi aktual dshtd tat imi i  pr i tur p6r t 'u paguar mbi f i t imin e tatueshem td vi t i t ,  duke apt ikuar normat
tat imore nd fuqi  nd datdn e bi lanci t ,  s i  dhe gfarddot loj  rregutt imi kontab6t t6 tat imit  p6r t 'u paguar ne t idhje
me v i te t  e  mi iparshme.  Norma e  ta t im i t  mb i  f i t im in  pdr  v i t in  2018 6shtd  1S% (2017:  15%1.

Tat im f i t imi i  shtyrd pdrfaqdson di ferenci in e tat imit  mbi f i t imit  td pagueshdm (apo t i i  r ikuperuesh6m) n6periudhat e ardhshme, i  c i t i  pdrt togari tet  pdr t6 evidentuar di ferencat e p6rkohshme qd kr i johen pdr shkak
td apt ik imit  t i i  par imeve kontabdtt6 ndryshme nga ato tat imore. Tat imi i  shtyrd nj ihet s ipas metodes s6
detyr imeve td bi tanci t ,  duke apl ikuar normijn tat imore nd fuqi  mbi di ferencdn nddrmjet akt iveve dhe
detyr imeve pdr qdlt ime td raport imit  f inanciar dhe vlerave td kdtyre akt iveve dhe detyr imeve peir  qdt l ime
tat imore.

Shoq6ria nuk ka burim di ferencash t t j  pdrkohshme pdr njohjen e tat imit  td shtyr6 mbif i t imin.

3 .1  1 .  Fondet  pdr  pens ione

Shoqdria paguan kontr ibutet ndaj s igur imeve shoqi i rore e shdndet i jsore td detyrueshme, qd sigurojnd
pdrf i t imet pi i r  pensione t6 punonjdsve nd pdrputhje me tegj istacionin shqiptar.  Autor i tetet Fiskale jan6
pdrgjegjt ise pdr p6rcakt imin e kuf i r i t  minimat t ig jor t6 vendosur pe!r pensionet nd jur idiksionin p6rkat6s
sipas njd plani kontr ibutesh pensioni t6 p6rcaktuar.

3 .12 .  Transaks ionet  me pa lE t  e  l idhura

Patdt e l idhura percaktohen kur nj6 pale kontrottohet nga pata t jetdr,  ose ka ndikim td rdnd6sish6m n6
vendimet e biznesit  apo vendimet f inanciare td palds t jet6r.  Pdr qdtt ime t6 paraqit jes sei  pasqyrave
f inanciare, drej t imi i  shoqdris6 dhe manaxhimi konsiderohen si  patd t6 t idhura.

3 .13 .  Prov iz ionet

Njd provizion nj ihet ndse, si  rezultat  i  n j6 ngjar jeje td shkuar,  Shoqdria ka njd detyr im t igjor apo konstrukt iv,  i
c i t i  mund td vlerdsohet n6 mdnyrd t i , r  besueshme dhe do td kdrkojd n6 te ardhmen f tukse datdse parash p6r
shlyer jen e t i j '  Provizionet pt j rcaktohen duke skontuar f tukset e pr i tshme td ardhshme td paras6 me nj6
normii  skont imi para tat imit  qd pasqyron vter i is imet aktuate t6 tregut p6r vlerdn n6 koh6 t€ parasi i  dhe p6r
r isqet qe l idhen me detyr imin n6 f jat6. Provizionet r ishikohen nd Edo date raport imi dhe nese nuk ka m6 gjasa
p6r dat jen e ndonj6 f luksi  parash p6r shlyer jen e detyr imit ,  provizionet r imerren.

3.14. Akt ivet dhe detyr imet e kushtEzuara

Detyr imet e kushtt izuara nuk nj ihen n6 pasqyrat f inanciare. Ato paraqiten nd shdnime t i i  pasqyrave
f inanciare pi-rr  sa kohd qd mundelsia pdr njd dal je t6 burimeve qd p6rfshi jn6 pfr f i t ime ekonomike dshtd e
largdt '  Nj6 akt iv i  kusht i izuar nuk paraqitet  nd pasqyrat f inanciare por paraqitet  n6 shdnime p6r sa kohd
ekziston mundi is ia e hyr jes sd pdrf i t imeve ekonomike. Shuma e humbjeve t6 kushtdzuara nj ihet s iprovizion, ndsd 6shtd e mundshme qd ngjar jet  e ardhshme t6 konf irmbjn6 q6 njd detyr im ka t indur n6
datdn e pozicioni t  f inanciar dhe mund td bdhet njd vterdsim i  arsyeshi im i  shum6s s6 humbjes.
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sh6nimet e pasqyrave f inanciare m6 dhe p6r vi t in e mbyttur m6 3r dhjetor 20r g

4. Mjete monetare

Mjetet monetare nd ark6 dhe bankd detajohen si  m6 poshtd m6 31 dhjeto r  201gdhe 31 dhjetor 2017:

31 dhjetor 201 8 31 dhj etor 2017

WENERG SH.A

Mjete monetare nii bank€
Nd lekd

Nd monedhd t6 huaj

Tat im nd burim
TVSH pdr t 'u r imbursuar
Tat im i  mb i f i t im in

7,966,662 3 , 9 8 1 , 3 5 9
7,852,837

1  1 3 , 8 2 5
3,970,657

10,702
7,966,662 3 , 9 9 1 , 3 5 9

5. Llogari t€ arkEtueshme tregtare

Llogari td e arkeitueshme md 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 201 7 paraqiten si  mi j  poshtd:

31  dh je to r  2018 31 dh je to r  20 t  Z

Kl ient6 7,945.522 22,800,305
7,945,522 22,800,305

6. Ltogari  t6 arkEtueshme ndaj pal€ve t6 t idhura

Llogari td e arki i tueshme ndaj patdve t6 t idhura m6 31 dhjeto r  201gcthe 2017 paraqiten si  mtj  posht i j :

31  dh je to r  2018 31 dh je to r  2017

Td arketueshme nga pat6t e t idhura 7 4 ,627 .1  40 7 4 ,627 ,140
7 4,627 ,140 7 4 ,627,140

7. TE tjera ttogari t6 arkdtueshme

Ltogaritd td tjera td arkdtueshme mii 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 201T paraqiten si mii posht6:

31  dh je to r  2018 31 dh je to r  2017

2,559,895

38,417,407
2,786,313

52,928,448

3 , 1 1 1 , 7 0 2
40,977,302 58,926,463
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WENERG SH.A
Shlnimet e pasqyrave f inanciare md dhe p€r vi t in e mbyl[ur mE 31 dhjetor 2018

8. Paradh€nie dhe shpenzime td shtyra

NA k6td z6 janE paraqitur shpenzimet pt l r  s iguracione t6 ci tat  i  p6rkasin periudhave tE ardhshme.
Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra detajohen si  md posht6 m6 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017:

31  dh je to r  2018 31 dh je to r  201 7

Shpenzime td shtyra

Paradhdnie pi j r  furnizim

L Aktive afatgjata materiale

Kosto
Gjend ja  md 1  janar  2017

Shtesa
Nxjerrje jashtd p6rdorimit

2,001,736

150,714

1 , 6 8 9 , 9 1 3

2,152,450 1 , 6 8 9 , 9 1  3

Mobit je dhe
orendi

Pajisje
informatike

TE tjera Total i

358,336 623,655 41 5 ,083 1,397,074_

Gjendja md 31 dhjetor 2017

Shtesa
Nxjerr je jashtE pdrdorimit

358,336 623,655 4 1 5 , 0 8 3 1,397,074

Gjendja md 31 dhjetor 2018

Amortizimi i akumutuar
Gjend ja  md 1  janar  2017

Amor t iz im i  i v i t i t
Nxjerr je jasht6 pdrdorimit

358,336

211 ,97 4
22,593

623,655

426,327
70,184

415 ,083

233,009
26,415

1,397 ,07  4

8 7 1 , 3 1 0
119,192

Gjendja mE 31 dhjetor 2017

Amor t iz im i  i v i t i t
Nxjerrje jasht6 p6rdorimit

234,567

18,074

496,511

52,638

259,424

21,132

990,502

91,844

Gjend ja  md 31 dh je to r  2018

Vlera neto kontabdl

252,641 549,149 280,556 1,082,346

Gjendja m6 31 dhjetor 2017 123,769 127,144 1 5 5 , 6 5 9 406,572

Gjendja md 31 dhjetor 2018 105,695 74,506 134,527 314,728
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WENERG SH.A
Sh6n imet  e  pasqyrave f inanc ia re  mE dhe p6rv i t in  e  mby l lu r  md 31 dh je to r  2018
(Vleratjand nd Lek)

10. Akt ive afatgjata jomater iate

Akt ive td kr juara
sipas marriiveshjes

kongesionare
TE tjera

jomater iale Total
Kosto
Gjend ja  md 1  janar  2017
Shtesa
Nxjerr je jashtd pdrdorimit

960,779,280
147,345

1,780,040 962,559,320
147,345

Gjendja m6 31 dhjetor  2017

Shtesa

Nxjerr je  jashtd pdrdor imi t

960,926,625

390,228

1 , 7 8 0 , 0 4 0 962,706,665

390.228

Gjend ja  mE 31 dh je to r  2018

Amortizimi i akumuluar
Gjend ja  md 1  janar  2017
Amor t iz im i  i v i t i t
Nxjerr je jashtd pdrdorimit

9 6 1 , 3 1 6 , 9 5 3

159,034,152
34,503,595

1 , 7 8 0 , 0 4 0

755,625
153,662

963,096,893

159,789,777
34,657,257

Gjendja md 31 dhjetor 2017

Amor t iz im i  i v i t i t
Nxjerr je jashtd pErdorimit

193,537,747

36,247,955

909,287

1 3 0 , 6 1 3

194,447,034

36,378,s68

Gjendja md 31 dhjetor 2018

Vlera neto kontabdl

229,785,702 1 ,039 ,900 230,825,602

Gjendja md 31 dhjetor 2017 767,388,878 870,753 7 68,259,631

Gjend ja  mE 31 dh je to r  2018 7 3 1 , 5 3 1 , 1 5 1 7 40,140 732,271,291

1 1 .  Kap i ta t i  i  nEnshkruar  i  papaguar

Kap i ta l i  i  n i inshkruar  i  papaguar  m6 31 dh je to r  2018 dhe 2017 paraq i te t  s i  md posht6 :

31  dh je to r  2018

Kap i ta l  i  n i inshkruar  i  papaguar r  5 ,435,000
15 ,435 ,000

12. Hua afatshkurtra

Hua tda fa tshku r t ramd3 l  dh je to r2018dhe31  dh je to r20 lTpa raq i tens imdposh t6 :

31 dh je to r  2018

3 1  d h j e t o r  2 0 1 7

15,435,000

15 ,435 ,000

31 dh je to r  201 7

Overd raft
Pjesa afatshkurtdr e huastj afatgjatd Societe
Generale Atbania

Interesa td pdrl logari tura

21,807,026

24,182,350

40,322,794

2 0 , 1 3 0 , 4 3 0

45,989,37 6 60,453,224
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WENERG SH.A
Sh6nimet e pasqyrave f inanciare mE dhe pdr vi t in e mby[ lur mE 31 dhjetor 2018
(Vleratjand nd Lek)

13. Ltogari  td pagueshme tregtare

L t o g a r i t d e p a g u e s h m e m 6 3 l  d h j e t o r 2 0 1 8 d h e 3 1  d h j e t o r 2 0 l T p a r a q i t e n s i m i j p o s h t d :

3 1  d h j e t o r  2 0 1 8 31 dh je to r  2017

Furnitorii 14.943.962 20.218.889

14,943,962 20,218,889

14. Ltogari  tE pagueshme afatshkurtra ndaj palEve tE t idhura

L t o g a r i t d p a g u e s h m e n d a j  p a l 6 v e t d l i d h u r a m 6 3 l  d h j e t o r 2 0 1 8 d h e 3 1  d h j e t o r 2 0 l T p a r a q i t e n s i  m i j
poshtd:

31  dh je to r  2018 31 dh je to r  201 7

Detyr ime tregtare ndaj patdve t6 t idhura

Detyr ime td t jera ndaj palEve td t idhura

Detyr ime pdr sigur ime shoqi i rore dhe sh6ndetdsore

Detyr ime pdr tat im f i t imin

Detyr ime p6r tat imin mbi tE ardhurat personale

7,492,581

727,006

5,495,992

1,342,529

8,219,587

15. Detyr ime tat imore

Detyr imet tat imore md 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 201 7 paraqiten si  mi-r  posht6:

3 1  d h j e t o r  2 0 1 8 31 dh je to r  201 7

6 ,838,521

24,9V1

3,125,075

124,762

7,517

27,053

3,274,808

16. Td t jera detyr ime

Detyr imet e t jera md 31 dhjetor 2018 dhe 201 7 p6r Shoqdrind vi jo jnd si  md poshtd:

3 1  d h j e t o r  2 0 1 8

Detyr ime ndaj punonjdsve

17. Hua afatgjata

Huaja afatgjat i j  e marr i i  nga banka
m6 poshtd:

2,129,359

2,129,359

34,570

3 1  d h j e t o r  2 0 1 7

3,306,255

3,306,265

Soc ie te  Genera le  A tban ia  m6 31 dh je to r  2018 dhe 2017 paraq i te t  s i

Hua nga banka Societe Generale Albania-Pjesa
Afatgjatd

31 dh je to r  2018 3 1  d h j e t o r  2 0 1 7

334,693,697 385,580.840

334,683,697 385,580,840
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WENERG SH.A
Shdn imet  e  pasqyrave f inanc ia re  mE dhe pdrv i t in  e  mby l lu r  mE 31 dh je to r  2018

M-nati;ne nA Lek,

18. Ltogarit6 e pagueshme ndaj palEve td l idhura, afatgjata

Ltogaritd e pagueshme ndaj patdve te t idhura pdrfaqdsojnd vleri,rn e marr€ hua nga ShoqEria mtjmii:

3 1  d h j e t o r  2 0 1 8 31 dh je to r  201 7

Hua nga shoqdr ia  m6md CN'A lR 686,628,682 704,426,209

686,628,682 704,426,209

19.  Kap i ta t i

31  dh je to r  2018 31 dh je to r  201 7

Numri i  aksioneve

Vlera nominale

Td ardhura nga shit ja e energj isd

TE ardhura td t jera

Penal i tete dhe gjoba td ark6tuara
Humbje nga kdmbimet valutore nga akt iv i tet i
operat iv

4,600

1 0 , 0 0 0

4,600
10 ,000

46,000,000 46,000,000

:

V le ra  e  kap i ta t i t  md 31  dh je to r  2018 dshtd  46 ,000,000 Lekd izo t i j ruar  nga aks ionerd t  Y t t iad  dhe CN'AIR.49%
e aksioneve zotdrohen nga Yt l iad dhe 51 % e aksioneve zot i i rohen nga CN'AIR.
H u m b j e t e m b a r t u r a m d 3 l  d h j e t o r 2 0 1 8 j a n 6 ( 2 8 0 , 8 3 2 , 1 3 5 ) L e k d . H u m b j e t e m b a r t u r a m d 3 l  d h j e t o r 2 0 1 7
jand Q23,259,73 5) Lekd.

20. TE ardhura nga akt iv i tet i  i  shfryt6zimit

T d a r d h u r a t n g a a k t i v i t e t i  i s h f r y t d z i m i t d e t a j o h e n s i m E p o s h t d p d r v i t i n e m b y t l u r m 6 3 l  d h j e t o r 2 0 l S d h e
31 dh je to r  201 7 :

PEr vi t in e mbyt lur PEr vi t in e mbyt lur
mE 31 dh je to r  2018 mE 31 dh je to r  2017

97,450,861

284,818

5 9 , 0 6 1 , 6 1 5

296,031

97,735,679 59,357,646

21. TE ardhura t€ t jera tE shfryt€zimit

Td ardhurat e t jera nga shfrytdzimi pEr vi t in e mbyltur md 31 dhjetor 2018 dhe 2017 jandsi m6 posht6:

Pdr vit in e mbyllur PEr vit in e mbyttur
mE 31 dhjetor  201 8 mE 31 dhjetor  201 7

I

1 ,249 ,9 66

( 2 8 5 , 1 0 5 ) 192,643

964,861 192,643
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WENERG SH.A
Sh6nimet e pasqyrave f inanciare m6 dhe pEr vi t in e mbyttur m6 31 dhjetor 2018

(Vleratiand nd

21. Td ardhura td t jera tE shfryt6zimit  (vazhdim)

Rakord imi  i td  a rdhurave me FDP-nE

Qarku l t im i ta tueshdm

Zbri tet  tar i fa e koncensionari t

Shuma e qarkult imit  e korrektuar

Sipas Kontabit i tet i t

Di ferenca

22. LEnda e par6 dhe mater iale t6 konsumueshme

Shpenzimet pdr tdndd td para dhe mater iale td konsumueshme
md 31 dh je to r  2018 dhe 31  dh je to r  2017:

31  dh je to r  2018

9 5 , 0 1  1 , 4 3 3

2,724,246

97,735,679

97,735,679

detajohen si  m€ poshtd pdr vi t in e mbyl lur

PEr vi t in e mbYtlur
md 31 dh je to r  2018

22,941,963

2,437,418

PEr vi t in e mbyl lur
md 31 dhjetor 2017

24,098,028

1,479,938

25,379,381 25,577,966

23. TE tjera shPenzime

Shpenzimet e t jera pdr vi t in e mbyt lur mE 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017 paraqiten si  mi i  posht6:

Shpenz ime manaxh imi

Taksa e koncensionit

Bterje uj6, energji

Qira

Shpenzime mi rdmbajt jeje

Taksa td ndryshme

Sh6rbime nga td tretd

Shpenz ime s igur im i

Shpenz ime bankare

Traj t ime td pdrgj i thshme

Shpenzime td t jera

PEr vit in e mbYttur
mE 31 dhietor  2018

PEr vit in e mbyttur
mE 31 dhjetor 2017

zgt+,919

2,427,336

407,300

684,643

1 , 4 2 5 , 8 3 3

66,726

1,231,864

296,031

2,510,052

1,005,480

360,300

1,017,205

940,659

93,978

3,094,036

334,447

6,528,520 9 , 6 5 2 , 1 8 8
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WENERG SH.A
Shflnimet e pasqyrave f inanciare mE dhe pdr vi t in e mbyttur m6 31 dhjetor 2018

jand nd Lek)

24. Shpenzime tE personel i t

Shpenzimet e personet i t  detajohet si  md poshtE pdr vi t in e mbyl lur md 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 201 7:

PEr vi t in e mbyltur
m6 31 dh je to r  2018

PErv i t in  e  mby l lu r
md 31 dhjetor 2017

Shpenz ime pdr  paga

Shpenzime pdr sigur ime shoqt irore e shi-rndett isore

Shpenzime interesi

Td ardhura nga interesat

Shpenzime komisioni Overd raft

4 ,611 ,846
78,402

2,666,522

45,333

4,690,248 2,711,855

25. Shpenzime konsumi dhe amort iz imi

Shpenzimet e konsumit dhe amort iz imit  detajohen si  m6 poshtd pdr vi t in e mbyltur md 31 dhjetor 2018 dhe
31 dh je to r  201 7 :

Pdrvi t in e mbyttur
mE 31 dh je to r  2018

Pdr vi t in e mbyttur
m6 31 dhjetor 2017

Shpenz ime amor t i z im i 36,470,412 34,77 6,449

36,470,412 34,77 6,449

26. Shpenzime t€ t jera tE shfrytEzimit

Shpenzimet e t jera tE shfrytdzimit  paraqesin gjobat dhe penat i tetet pdr vi t in e mbyttur md 3i  dhjetor 2018
dhe 31  dh je to r  201 7 :

Pdrvi t in e mbyt lur
mE 31 dh je to r  2018

PEr vi t in e mbyt lur
mE 31 dhjetor 2017

Gjoba dhe ddmshpErbt ime 240,134 2,446,673

240,134 2,446,673

27. Shpenzime interesi  neto dhe shpenzime t6 ngjashme

Shpenzimet e interesi t  neto detajohen si  mei poshtd pdrvi t in e mbyt lur md 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor
2017:

P€r vi t in e mbyl lur
mE 31 dh je to r  2018

Pdr vit in e mbyltur
mE 31 dhjetor  2017

45,g54,764
'(13,777)

1 , 2 7  6 , 8 1 8

5 2 , 1 0 5 , 9 6 3
(2,440)

2,142,487

46,617,805 54,246,010
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Sh$nimet e pasqyrave f inanciare md dhe pEr vi t in e mbyl lur mE 31 dhjetor 2018

(Vleratiand nd Lek)

28. Shpenzime tE t jera f inanciare

Shpenzimet e t jera f  inanciare pdr vi t in e mbyttur md 31 dhjetor 201 8 dhe 201 7 detajohen si  md posht6:

Pdr vi t in e mbyltur
m E  3 1  d h j e t o r  2 0 1 8

(53,022,260)

(14,323)

PErv i t in  e  mbyt tu r
mE 31 dhjetor 2017

( 1  1 , 8 0 3 , 5 8 0 )

(484,872)

(53,035,583) (12,288,452)

29.  Shpenz imi  i  ta t im i t  mb i f i t im in

P d r t t o g a r i t j a e s h p e n z i m i t p d r t a t i m i n m b i f i t i m i n p a r a q i t e t m d p o s h t d p d r v i t i n e m b y t l u r m 6 3 l  d h j e t o r 2 0 1 8
dhe 31  dh je to r  201 7 :

Ti i  ardhura nga kembimet valutore nga akt iv i tet i
f inanc ia  r

Tij ardhura t6 tjera

Fitimi para tatimit

TotaI shpenzime td panjohura

Penal i tete, gjoba e ddmshpdrbl ime

Shpenz ime in te res i

panjohura)

Humbje f iskale e mbartur

Rezuttat i  tat imor

T a t i m  f i t i m i  @ 1 5 %

31 dh je to r  2018

Pdr vi t in e mbyl lur
mE 31 dh je to r  2018

Pdr vi t in e mbyttur
mE 31 dhjetor 2017

31 ,81  0 ,623
45,594,898

(57,572,400)

54,552,636
240,134

45,354,7 64

2,446,673

5 2 , 1 0 5 , 9 6 3

77,405,521

(3,019,7 6I+)

74,385,757

11,157,864

re (57,572,400)

$,019,764l-

30. Transaksionet me pal6t e t idhura

Balancat me patdt e t idhura m6 31 dhjeto r  2018 dhe 201 7 paraqiten si  md posht6:

31  dh je to r  201 7

TE arkdtueshme Td pagueshme TE arkdtueshme TE pagueshme

Yl l iad  shpk

Truen

Ju l ien  Roche

CN'AlR France

7 t+ ,627 ,140

7,492,581

727,006
686,628,682

7 4 ,627 ,144

5,495,992

1,342,529

704,426,209

711,264,7307 4,627,140 694,848,269 7 4 ,627 ,140
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Sh[nimet e pasqyrave f inanciare m6 dhe plr  v i t in e mbyl lur md 31 dhjetor 2018

(Vleratjand nd Lek)

30. Transaksionet me pa[6t e l idhura (vazhdim)

Transaksionet me patdt e l idhura md 31 dhjetor 2018 dhe 201 7 paraqiten si  mE posht6:

PEr vi t in e mbyttur md 31 dhjetor PEr vi t in e mbyl lur mE 31 dhjetor
20'18 2017

Shitje Bterje Shit je Bterje

Yt l iad shpk

CN'AIR

27,530,3s6
33,698,6s8

24,098,027

33,733,705
- 61,229,014 - 57,831,732

31.  Angazh ime dhe pas igur i

Qdshtje gjyqdsore
Gjatd akt iv i tet i t  td saj  td zakonshdm, Shoqdria mund td pdrfshihet nd pretendime apo veprime td ndryshme
tigjore nga pat6 td treta. Bazuar nd opinionin e drej tuesve tE Shoqdrisd, konktuzioni p6rfundimtar nd t idhje
me kdto Edsht je nuk do tE ketd efekte negat ive nt i  pozicionin f inanciar td Shoq6risd ose ndryshime ni i
a k t i v e t n e t o t i i s a j . M e 3 l  d h j e t o r 2 0 l 8 s h o q d r i a n u k k a a s n j e g d s h t j e g j y q d s o r e t E h a p u f  k u n d r e j t s a j a p o
nga ajo, qE mund t6 kerkojd rregu[[ ime td kdtyre pasqyrave f inanciare.

Detyrimet tatimore
Librat e shoqerise nuk jand audituar nga organet tat imore pEr vi t in e mby[[ur md 31 dhjetor 2018. Si
rr jedhojd detyr imet tat imore nuk mund tE konsiderohen pdrfundimtare. Detyr ime td mundshme qd mund
td rezuttojnd nga njd audit im i  organeve tat imore nuk mund t i i  maten nd mdnyrd t6 besueshme.

32. Ngjar je pas bi tanci t

Nuk ka asnjd ngjar je pas datds sE bi tanci t  e ci la kdrkon rregut l ime apo shpjegime nd kdto pasqyra
f inanciare.
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